
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 33Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Jorge Aluísio Coelho Costa- Matricula: 2707172; Car-
go: Médico Veterinário, da PORTARIA N° 222 de 12 de Novembro de 2020, 
Publicada no Diário Ofi cial 34.415 de 23 de Novembro de 2020, protocolo 
n° 603480, referente à concessão de diárias para o Município de Novo 
Progresso no período de 07/12/2020 a 12/12/2020(cinco diárias e meias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Março de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 633292

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR 
N° 12 /2021, 03 DE MARÇO DE 2021.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora Marli Miranda, Matrícula nº: 
5901499/1, celebrado com as empresas ANTONIO PICANÇO DE SOUZA 
E ANDERSON A. DA SILVA, processo 2021/51213 que tem como objeto:
A contratação de empresas prestadoras serviços na montagem de cabines 
de trabalho e instalação de divisória fi xa, para atender as necessidades do 
9º Centro Regional de Saúde, com especifi cações, de acordo com o Termo 
de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 633445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 36 de 02 de Março de 2021. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar vistoria técnica no Hospital Regional do Tapajós - HRT 
que é considerado referência no tratamento de COVID-19 na região do 
Baixo Amazonas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Itaituba/PA – Brasil.
Período: 22/02/2021 a 23/02/2021 N° de Diárias: 1 ½  diária (uma diária e meia )
Servidores:
Aline Nair Liberal Cunha.
CPF: 775.375.052-68
 Matrícula: 58972771.
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 633823
PORTARIA Nº 35 de 24 de Fevereiro de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar ações de assessoramento, monitoramento e fi scalização 
cumprimento das medidas impostas pelo Decreto 800/2020.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 01/03/2021 a 05/03/2021 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 633291

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2021NE00019
PROCESSO Nº: 2021/51213
OBJETO: A contratação de empresa especializada no serviço instalação de 
divisória fi xa em MDF.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Anderson A. Da Silva. CNPJ Nº 19.661.940/0001-50
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 3.208,00 (três mil duzentos e oito reais)
VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 15 / 02 / 2021
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Borges Leal, n°:2637-A, bairro de
Aparecida, Santarém – Pará, CEP 68.040.075
Santarém (Pa), 02 de Março de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

Protocolo: 633450

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2021NE00018
PROCESSO Nº: 2021/51213
OBJETO: A contratação de empresa especializada no serviço montagem de 
cabines de trabalho em MDF.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Antonio Picanço de Souza. CNPJ Nº 38.059.066/0001-20
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 8.520,00(oito mil quinhentos e vinte reais)
VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias corridos contados do recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 15 / 02 / 2021
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Castelo Branco, nº: 500, bairro Mararu,
Santarém – Pará, CEP 68.050-110
Santarém (Pa), 02 de março de 2021.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

Protocolo: 633448

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 49/2021, de 22/02/2021
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores para participar de Reu-
nião técnica na Coordenação Estadual de Zoonoses e em todas as Coorde-
nações relacionados ao Departamento de Controle de Endemias do Nível 
Central (DCE/SESPA) para subsidiar as ações de 2021 na região Xingu
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 08/03/2021 a 12/03/2021
 Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 633321
PORTARIA N° 48/2021, de 22/02/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Reunião técnica na Coordenação Estadual de Zoonoses e em to-
das as Coordenações relacionados ao Departamento de Controle de En-
demias do Nível Central (DCE/SESPA) para subsidiar as ações de 2021 na 
região Xingu
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (Diretora da Divisão de Ende-
mias) / 4,5 diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
Servidor: 589233/1 / GELMA MARIA SILVA DA SILVA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 633319
PORTARIA N° 71/2021, de 02/03/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Objetivo principal de realizar supervisão e reunião técnica com as 
coordenações de vigilância e controle das Leishmanioses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz e Senador J. Porfi rio.
Servidor: 5909839/2 / MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
Servidor: 57196789/1 / MARIA LÚCIA SILVA SOUZA (Técnica Pat. Clínica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
 Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 633323
PORTARIA N° 73/2021, de 03/03/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Objetivo de resolver assuntos em relação a educação em saúde, 
junto a coordenação do CEREST/PA, para subsidiar as ações do CEREST 
Xingu na região de saúde do Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
4,5 diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 4,5 diárias (completa) de 08/03/2021 a 12/03/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 633318


